ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВы

москаленского муниципальногО

района

18.11.2024№ 166
О создании Муниципального казенного учреждения Москаленского муниципального района Омской области

«Центр учета и отчетности»
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», руководствуясь Уставом Москаленского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Муниципальное казенное учреждение Москаленского муниципального района Омской области «Центр учета и отчетности».

2. Утвердить Устав Муниципального казенного учреждения Москаленского муниципального района Омской области «Центр учета и отчетности» (далее – Устав).
3. Директором Муниципального казенного учреждения Москаленского муниципального района Омской области «Центр учета и отчетности» назначить Л.А. Ивко.

4. Директору Муниципального казенного учреждения Москаленского муниципального района Омской области «Центр учета и отчетности»
Л.А. Ивко осуществить необходимые юридические действия, связанные с государственной регистрацией Муниципального казенного учреждения Москаленского муниципального района Омской области «Центр учета и отчетности» и Устава.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, председателя Комитета финансов и контроля администрации Москаленского муниципального района Омской области
Д.В. Пащину.

Глава Москаленского

муниципального района                                                                     А.В. Ряполов

Согласовано:

Пащина Д.В

Прошивалко Д.В.

Шваб И.В.

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы Москаленского муниципального района Омской области

от 18.11.2024 № 166
_____________ А.В. Ряполов

УСТАВ

Муниципального казенного учреждения Москаленского муниципального района Омской области
«Центр учета и отчетности»
р.п. Москаленки 2024

1. Общие положения

1. Муниципальное казенное учреждение Москаленского муниципального района Омской области "Центр учета и отчетности" (далее именуется - "Учреждение") создано в соответствии с постановлением Администрации Москаленского муниципального района Омской области.

2. Учреждение является некоммерческой организацией и свою деятельность осуществляет в соответствии с законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Омской области, Москаленского муниципального района Омской области.
3. Полное наименование Учреждения - Муниципальное казенное учреждение Москаленского муниципального района Омской области "Центр учета и отчетности".

4. Сокращенное наименование Учреждения - МКУ «Центр учета и отчетности».

5. В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Омской области, нормативными правовыми актами Москаленского муниципального района Омской области и настоящим Уставом.

6. Тип Учреждения - казенное.

7. Учредителем Учреждения является Москаленский муниципальный район Омской области, действующий на основании Устава Москаленского муниципального района Омской области (далее - "Учредитель"). Функции и полномочия Учредителя от имени Москаленского муниципального района Омской области осуществляет Комитет финансов и контроля  администрации Москаленского муниципального района Омской области.

8. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, бюджетную смету, лицевые счета, открытые в установленном законом порядке, печать с полным наименованием Учреждения на русском языке, штампы и бланки со своим наименованием, может иметь собственную символику.

9. Учреждение для достижения целей своей деятельности вправе от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в судах в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Учреждение приобретает права юридического лица со дня его государственной регистрации в установленном порядке.

11. Финансирование деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета Москаленского муниципального района Омской области на основании бюджетной сметы.

12. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет собственник имущества – Москаленский муниципальный район Омской области.
Учреждение не отвечает по обязательствам Москаленского муниципального района Омской области.
13.  Контроль за деятельностью Учреждения осуществляет Учредитель.
14. Место нахождения Учреждения: 646070, Омская область, Москаленский район, р.п. Москаленки, ул. Почтовая, д.64.

15. Учреждение не имеет филиалов и представительств.

2. Цели, предмет и виды деятельности Учреждения

1. Целью деятельности Учреждения является централизация и повышение эффективности, качества ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и формирования бюджетной отчетности главных распорядителей, распорядителей, получателей средств местного бюджета, главных администраторов (администраторов) доходов местного бюджета, главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита местного бюджета.
2. Предметом деятельности Учреждения является деятельность в области бухгалтерского учета.

3. Учреждение на основании соглашений, заключенных с главными распорядителей, распорядителями, получателями средств местного бюджета, главными администраторами (администраторами) доходов местного бюджета, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита местного бюджета (далее - "обслуживаемые учреждения"), ведет бухгалтерский учет.

4. Для достижения указанных целей Учреждение в установленном законодательством порядке осуществляет следующие основные виды деятельности:
1) ведение бюджетного, бухгалтерского и налогового учёта и отчётности, фактов хозяйственной жизни обслуживаемых учреждений в натуральном и денежном выражении путём сплошного, непрерывного, документального и взаимосвязанного их отражения в бухгалтерских регистрах в соответствии с действующим законодательством;

2) составление отчётности по исполнению бюджетных смет и планов финансово - хозяйственной деятельности обслуживаемых учреждений;

3) осуществление кассового обслуживания по лицевым счетам обслуживаемых учреждений через Комитет финансов и контроля администрации Москаленского муниципального района Омской области;

4) начисление и выплату в установленные сроки заработной платы и взносов во внебюджетные фонды, налогов и сборов, удержаний из заработной платы, ведение персонифицированного учёта работников обслуживаемых учреждений, своевременное перечисление налогов в соответствующие бюджеты;

5) составление и представление в установленном порядке и в предусмотренные сроки бюджетную, бухгалтерскую, налоговую, статистическую и иную предусмотренную отчётность, а также составление сводных бухгалтерских отчётов;

6) своевременное проведение необходимых расчетов с предприятиями, организациями, учреждениями и отдельными лицами;

7) участие в проведении инвентаризации имущества и финансовых обязательств обслуживаемых учреждений, своевременное и правильное определение результатов инвентаризации и отражение их в учете;

8) контроль учета выданных доверенностей на получение товарно-материальных и других ценностей;

9) осуществление экономического анализа хозяйственной деятельности юридических лиц, и разработка мер по обеспечению режима экономии, выявлению резервов по более рациональному использованию всех видов ресурсов;

10) составление экономических обоснований, справок;

11) проведение работ по внедрению современных технологий автоматизации процесса ведения бюджетного учета и отчетности;

12) обеспечение контроля, анализа объемных и суммовых показателей по счетам за предоставленные услуги юридическими лицами по водоснабжению, теплоснабжению, энергоснабжению;

13) консультирование руководителей (специалистов) юридических лиц по вопросам бухгалтерского учета и отчетности;

14) обеспечивает хранение первичных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского учета и бухгалтерскую отчетность в течение сроков, установленных в соответствии с правилами государственного архивного дела;

15) осуществляет иные функции в области бухгалтерского учета, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Омской области и Москаленского муниципального района Омской области.

5. По соглашению с учредителем осуществляет полномочия ГРБС:

1) в ведении реестра расходных обязательств;

2) в планировании соответствующих расходов бюджета и составлении обоснований бюджетных ассигнований;

3) в составлении и ведении бюджетной росписи, распределении бюджетных ассигнований;

4) в части изменения лимитов бюджетных обязательств;

5) в формировании бюджетной отчетности;

6) участие в осуществлении внутреннего финансового контроля.

6. Учреждение обеспечивает открытость и доступность следующей информации: сведения о дате создания Учреждения, сведения о структуре Учреждения. Информация подлежит размещению на официальном сайте Учредителя.

7. Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные настоящим Уставом.

8. Учреждение не осуществляет приносящую доходы деятельность.

3. Имущество и финансы Учреждения

1. Имущество за Учреждением не закреплено.
2. Расходование денежных средств производится Учреждением в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
3. Учреждение не вправе осуществлять долевое участие в деятельности других учреждений (в том числе образовательных), приобретать акции, облигации, иные ценные бумаги и получать доходы (дивиденды, проценты) по ним.

4. Права и обязанности Учреждения

1. Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право в порядке, установленном законодательством Российской Федерации:
1) создавать отделы (группы), утверждать положения об отделах (группах);

2) заключать договоры, муниципальные контракты, соглашения с юридическими и физическими лицами, не противоречащие законодательству Российской Федерации, а также целям и предмету деятельности Учреждения;

3) планировать и осуществлять свою деятельность исходя из уставных целей, муниципальных заданий в пределах видов деятельности, предусмотренных Уставом;
4) на основании локальных актов обеспечивать расходование средств местного бюджета в пределах утвержденной сметы расходов.

2. Учреждение обязано:
1) вести бухгалтерский учет, представлять бухгалтерскую, налоговую и статистическую отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
2) обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам заработной платы и иных выплат, производить индексацию заработной платы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
3) обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;
4) обеспечивать гарантированные условия труда и меры социальной защиты своих работников;
5) обеспечивать учет и сохранность документов по личному составу, а также своевременную передачу их в архив на хранение в установленном порядке;
3. Учреждение осуществляет права и несет обязанности, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", а также настоящим Уставом.

5. Порядок управления деятельностью Учреждения

1. Учреждение возглавляет директор (далее именуемый - "Директор"), назначаемый на эту должность и освобождаемый от нее Учредителем.
Права и обязанности Директора, срок его полномочий, а также основания для прекращения трудовых отношений с ним регламентируются трудовым договором, заключаемым с Учредителем.

2. Директор действует от имени Учреждения без доверенности, представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами.
Директор действует на принципе единоначалия и несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом и заключенным с ним трудовым договором.

3. Директор в соответствии с законодательством осуществляет следующие полномочия:
1) организует работу Учреждения и осуществляет руководство его текущей деятельностью;
2) осуществляет приём, перевод и увольнение работников Учреждения, распределяет должностные обязанности, применяет к работникам меры поощрения и дисциплинарного взыскания;
3) несет ответственность за уровень квалификации работников Учреждения;
4) по согласованию с Учредителем определяет структуру Учреждения, утверждает штатное расписание Учреждения;
5) открывает лицевые, расчетные счета в соответствии с законодательством Российской Федерации;
6) заключает муниципальные контракты и гражданско-правовые договоры от имени Учреждения, выдает доверенности, совершает от имени Учреждения сделки и иные юридически значимые действия, направленные на обеспечение деятельности Учреждения;
7) обеспечивает рациональное использование финансовых средств, принадлежащих Учреждению.
4. Сотрудники Учреждения несут ответственность за разглашение конфиденциальной информации в соответствии с законодательством Российской Федерации. Ответственность сотрудников устанавливается на основании трудового договора, заключаемого с руководителем Учреждения.
6. Учредитель
1. Учредителем Учреждения является Комитет финансов и контроля администрации Москаленского муниципального района Омской области.
2. К   компетенции Учредителя в отношении   Учреждения относятся следующие вопросы:

1) координация деятельности Учреждения;
2) утверждение показателей эффективности  деятельности Учреждения и осуществления за их выполнением;
3) согласование штатного расписания Учреждения, Положения об оплате труда;
4) заключение, изменение и прекращение трудового договора с руководителем Учреждения;
5) определение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Учреждения;
6) организация и осуществление ведомственного финансового контроля;
7) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством.
7. Реорганизация и ликвидация Учреждения

1. Учреждение может быть ликвидировано или реорганизовано по решению Учредителя в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях".

2. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение прекратившим существование - после внесения записи об этом в Единый государственный реестр юридических лиц.

3. При ликвидации и реорганизации Учреждения, увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов.

4. При реорганизации и ликвидации Учреждения все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в установленном порядке правопреемнику. При отсутствии правопреемника документы постоянного хранения передаются на государственное хранение в районный архив.

8. Заключительные положения

1. Настоящий Устав вступает в силу со дня его государственной регистрации.

2. Все изменения и дополнения к настоящему Уставу после утверждения Учредителем подлежат государственной регистрации.